
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.10.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÃO CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 107, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria SAS/MS nº 95, de 14 de 
fevereiro de 2005, que define as atribuições e as normas 
pra credenciamento dos Serviços de Assistência de Alta 
Complexidade em Traumato-Ortopedia;
- Considerando a solicitação de credenciamento de leitos e 
procedimentos de Alta Complexidade em Traumato-Ortopedia 
do Hospital Regional Público da Transamazônica - Altamira/
Pará;
- Considerando parecer da DDASS/SESPA, após vistoria 
realizada, que conclui que hospital apresenta as condições 
necessárias ao cadastramento junto ao Sistema Único de Saúde 
– SUS;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 13/08/2008.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar o credenciamento de 20 (vinte) leitos e 
procedimentos de Alta Complexidade em Traumato-Ortopedia 
do Hospital Regional Público da Transamazônica - Altamira/Pará 
(CNES nº 5597501), junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), 
de acordo com demonstrativo anexo.
Art. 2 º - O impacto financeiro decorrente do credenciamento 
será de R$ 83.301,04  (oitenta e três mil, trezentos e um reais 
e quatro centavos)/mês e R$ 999.612,50 (novecentos e noventa 
e nove  mil, seiscentos e doze reais e cinqüenta centavos)/ano, 
para atendimento da capacidade discriminada abaixo, devendo 
onerar o Teto Financeiro do Estado do Pará.

Capacidade Produção 
Mensal

Produção 
Anual

Procedimentos 42 504

Consultas 254 3.168

TOTAL 296 3.672

Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de agosto de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.

ANEXO RES. CIB Nº 107, DE 14/08/2008.

Leitos Número de 
Leitos

Capacidade de 
Internação/Mês (TMI=8 

dias)

Capacidade de 
Internação/

Anual

Adulto 
Masculino 08 27 324

Adulto 
Feminino 06 18 216

Pediatrico 06 18 216

Total 20 63 756

HOSPITAL
ÁREAS A INTEGRAR 

O SERVIÇO

FISICO 

MENSAL

FISICO 

ANUAL

CUSTO 

MÉDIO 

MENSAL 

UNITÁRIO

CUSTO 

MENSAL

CUSTO 

ANUAL

HOSPITAL 
REGIONAL 

PÚBLICO DA 
TRANSAMAZÔNICA

CNES: 5597501

ANTEBRAÇO, PUNHO 
E MÃO 10 120 1.920,50 19.205,01 230.460,12

CINTURA PÉLVICA, 
QUADRIL E COXA 10 120 1.920,50 19.205,01 230.460,12

PERNA, TORNOZELO 
E PÉ 10 120 1.920,50 19.205,01 230.460,12

TRAUMATOLOGIA 
ORTOPEDICA 

DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA

12 144 1.920,50 23.046,01 276.552,14

CONSULTAS 
DE ORTOPEDIA 

(PROCEDIMENTO SIA-
SUS 0701226-8)

254 3.168 10 2.640,00 31.680,00

Total 296 3.672 7.692,00 83.301,04 999.612,50

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/MANOEL SIMÃO DA SILVA FILHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 12º HR-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º CRS-CAMETA
PARTES: SESPA/JOSE EDIVAL ALVES JUNIOR
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ROSILENE DA SILVA ANDRADE
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/CELSO JOSE DE CARVALHO VALENTE
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/DIONEI CARDOSO PEREIRA
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ROGERIO LEONEL BORGES
CARGO: MEDICO-CIRURGIA GERAL
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/HILDENOR ELIAS MONTEIRO DE SOUZA
CARGO: MEDICO-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ADRIANA GORETTI DO CARMO E SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/VIVIANE CRISTINA RIBEIRO MOURA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/FRANCISCO HELENO BARBOSA DE BRITO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/SONIA SOCORRO ANDRADE PINTO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ROSANGELA SODRE TRAVASSOS
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/EDIANE DOS ANJOS LEAO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ALEX MIRANDA FRANCO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/NILMA DO CARMO CRUZ
CARGO: NUTRICIONISTA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ANA MARIA FILGUEIRA DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/MARIA JOSILENE DOS PRAZERES FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/RAFAEL CAMARINHA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ANDREIA BATISTA PINTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/LAZARA SANTOS RIBAS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/IVONILCE VIANA CARDOSO
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/SIMONE MORAES SANTOS
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/MANOEL DE JESUS SERRAO FILGUEIRA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/EDERSON LUIZ MOTA CORREA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/RAIMUNDO NONATO ASSUNÇAO ALVES
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/EMERSON LUIZ FURTADO CALANDRINY
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 13º HR-CAMETA
PARTES: SESPA/ZENAIDE SOCORRO DE JESUS CASTRO
CARGO: FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/JEOVA LOBATO DA SILVA
CARGO: FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/PATRICIA DO SOCORRO PINTO SANTANA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 4/HR-SALINOPOLIS
PARTES: SESPA/URIELLY TAYNA DA SILVA LIMA
CARGO: MEDICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 2/C.S.SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES: SESPA/MARIA NERCI DE ALENCAR
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 11/HR-TUCURUI
PARTES: SESPA/IVANNA JISELLE MACIEL DE MORAES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES: SESPA/ANTONIO DE RIBAMAR CAMARA FERREIRA
CARGO: MEDICO-ANESTESIOLOGIA
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 12/HR-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/LEANDRO MONTEIRO COSTA
CARGO: FARMACEUTICO
ADMISSÃO: 01/10/2008
VIGÊNCIA: 01/10/2008 A 31/01/2009
LOTAÇÃO: 12º HR-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PUBLIQUE-SE , REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. EM:14/10/08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.


